Pe. Co. his. li. iud. ca. 16.

1. Ioan. 4.

Valerius.

Aug. lib. Iudic. quæ. 11.

in en

men hoc ex lege potuit Manue scire, cũ Numer. 6. dicat, à quibus Nazarus debeat abstinere. Sed hoc vel ignorauit, aut plenè scire optauit vir iste. [Exaudiuitq; dñs precantes Manue, & apparuit rursus angelus dñi vxori ei:] Vñ apparet q femina illa fuit marito suo deuotior, atq; ob hoc angelica apparitiõẽ cõdignior. [sedeti in agro.] Manue aut maritus eius non erat cum ea. Non apparuit ei angelus cum alijs resideti, aut more femineo alijs cõfabulati, sed solitudo cõsistenti in agro ad medietatũ atq; residũ, ob quã causam & Isaac frequẽter egrediebatur in agrũ. Secreta namq; diuina & reuelatiões ac apparitiões angelicæ, nō in tumultibus aut frequentia hominum, sed in solitarijs & secretis locis manifestari cõsueuerũt. [Quæ cũ vidisset angelũ, festinauit & cucurrit ad virũ suũ, nunciãuitq; ei, dicens: Ecce apparuit mihi vir quẽ antè viderã.] Ex his videtur, q vidit angelũ à longè venientẽ, & anteq eã accessit, ipsa cucurrit ad virũ suũ. Nō ergo improvisè & subito ad eã stetit, ne & ipsa ex hoc aduerteret angelũ esse. [Qui surrexit, & secus est vxorẽ suã:] q ferueti alacritate pcurrit ad angelũ. [Veniesq; ad virũ] putã ad angelũ. [dixit ei: Tu es q locutus es mulieri:] Ji. q vxori meæ pnuiciauisti de puero nascituro. Voluit em Manue de hoc plenè certificari. [Et ille rñdit: Ego sum] ille. [Cui Manue: Quãdo, inqt, sermo tuus fuerit expletus,] Ji. opere verificatus, [qd vis vt faciat puer?] Ji. qd ex parte Dei iubet, vt faciat puer quẽ promissisti: [aut à quo se obseruare debebit?] Ji. quẽ cibũ & potũ debet cauere? [Dixitq; angelus dñi ad Manue: Ab omnibus quæ locutus sum vxori tuæ, abstineat se,] Ji. vinum & ficerã & omnẽ cibũ lege phibitũ vitet per omne tempus vite suæ, cũ futurus sit Nazarus Dei vsq; ad mortẽ. Qui aut ad tempus certum erat Nazarus, per tempus illud ab huiuscemodi cibis ac potibus abstinẽbant. Mater quoq; Samsonis abstinẽbat à talibus vsq; ad pueri sui natiuitatẽ. [Et quicq; ex vinea nascitur, nō comedat:] videlicet vvas aut vua passam. Hinc Levit. 6. clariũ legitur: Acetum ex vino, & quicq; de vva exprimit, nō bibet, videlicet nec agrestã, nec vvas recetes, siccãq; nō comedet. Quicq; ex vinea esse potest, ab vua passa vsq; ad azymũ, nō comedet. [& quod ei p̄cipi, Ji. quod puer nascituro obseruadũ præfixi,] impleat] opere, [atq; custodiat] alfidua recordatione, ne fiat transgressor tempore pcedente. [Dixit itaq; Manue: Obsecro vt acquiescas precibus meis, & faciamus tibi hæcũ de capris.] Per hæc verba secundũ August. Manue iurauit angelum ad pariter epuladũ, p nuncio bono, vt sit sensus: Faciamus tibi hæcũ de capris, i. hæcũ de grege caprarũ præparemus tibi ad comedendũ. [Cui rñdit angelus: Si me cogis, Ji. quãtu mecuq; inflanter in opportune rogaueris me, sicut Gene. 19. legitur, q Loth compulit angelos epuldũ, i. valde inflatẽ rogauit, & quasi inflat compellẽtus se habuit,] non comedã panes tuos. ¶ Manue obtulit hæcũ parare, & angelus repetit panes: qd per panes quæcumq; cibaria designantur. Sed cur angelus noluit manducare, cũ interdum manducasse legatur? Respõdet, q angelus nunc volebat manifestare se angelũ esse, per modum q subditur: [Si autem vis holocaustum facere,] Ji. hæcũ Deo in holocaustum offerre, [offer illud dño,] & non mihi. Offer (inquam) dño pro grãrũ actione bñficij tibi ab eo per me pmissi. [Et nesciebat Manue q angelus dñi esset: nec vxor eius adhuc sciuit hoc.] Dixitq; ad eum Ji. Manue ad angelũ: [Quod est tibi nomẽ, vt si sermo tuus fuerit expletus, honoremus te?] Si Manue iam credidit eũ q sibi apparuit, esse missum à Deo, seu esse prophetã, vt aliqui dicunt, cur dubitatiõẽ locutus est, dicens: Si sermo tuus &c. quasi promissio Dei posset non adimpleri? Et respondendum, q hæc dicitio, si, quãdoq; accipitur pro nō, quãdoq; pro qd, interdũ pro dum: & ita nunc accipi potest, vt sit sensus: Cũ sermo tuus. Vel cõditionaliter dixit, si sermo tuus, nō quasi ex dubitatiõẽ de veritate diuini pmissi, sed qd promissioes diuinæ qnq; intelliguntur cum implicita conditione, videlicet nisi homo obiecit ponat peccãdo: & ita ex consideratiõẽ ppriæ fragilitatis, dubitatio quãdã potest subesse, quãdã tamẽ sunt absolutæ promissioes. ¶ Queritur quoq; cur quæ fuit nomẽ angeli, vt posset eum opportuno tempore honorare? Dicit potest q ideo, quatenus nomen viri exprimeõdo, posset absentẽ facilius inuenire, & inuetõ honorem impedere. Vel si eum non inueniret, in scriptis factum istud, nomenq; viri redigeret. Quocirca queri iterum potest, qualiter eũ voluit honorare? Dicitũ, q honore dulciã, nō latiaz. Et forsã pposuit ei munuscula exhibere, seu aliter venerari secundũ quod hominem sanctum & dei vatẽ condecet honorari. [Cui ille respondit: Cur quæris nomen meum, quod est mirabile?] Quasi dicat: Nō est tibi rationabilis causa vel necessitas interrogandi & sciendi nomẽ meum, cũ non sim homo, vt putas, & quoniam nomen meum perfecte intelligere nunc non vales, secundũ quod nomen designat rem, quantum ad suam perfectionem, consistentiamq; completam. Ideo (Damascono testante) angeli quantum ad terminum seu speciem suam specialissimam, ignoti sunt nobis. Est igitur nomẽ angeli hominibus mirabile, nō quasi penitus ex sua natura omni mēti creatæ incõprehensibile, quod Deo est, pprium, sed quasi nō plenè cognoscibile viatoribus in hac vita. Circa hoc scribit Lyra: Nomina angelorũ qui mittuntur in ministeriũ, variantur secundũ legatiões eis commissas. Propter quod angelus ad purgãda Esaiæ labia missus, vnus de Seraphin nũcupat, quũ non fuerit de ordine Seraphin. Esa. 6.

Gene. 24.

vacinum,

Gene. 18.

Hebræi oculum

Damascon?

Esa. 6.

K Ange-

Angeli autem de futuris, ad quæ desuper mittent, præcognitione non habent, nisi in quædam reuelata eis à deo, quæ reuelatio sit secundum diuinæ iudicij voluntatis. Ideo angelus dixit nomen suum esse occultum, secundum quod in Hebræo habet, ubi nos habemus, mirabile) quoniam nesciebat, ad quod in futuro erat mittendus. Quauis autem hoc dictum, secundum se satis consonet doctrine catholicorum, tamē non sufficit huic proposito. Nam angelus iste sciuit ad quod tunc missus fuit. Ergo cognouit nomen quod ei protunc cōpetebat. Sunt etiā aliqua fixa angelorum vocabula. Ideo quoque angelus nomen suum non reuelauit huic viro, quia secreta cælestia ac diuina non sunt hominibus reuelanda, nisi secundum mensuram à Deo præfixam. [Tulit itaque; i. attulit [Manue hæc dū de capris & libamenta,] videlicet materias liquidas, quæ cum holocaustorum carnibus immolari solebant, & posuit supra petram.] lapidem gradem, iuxta quæ angelus ex proposito stetit, offerens dño, quod facit mirabilia;] quia omnipotens est, & supra omnem rerum naturalem cursum & ordinem, potest ad libitum operari. ¶ Queritur potest, An Manue obtulit ista Deo tanquam sacerdos, cum non esset sacerdos, an obtulit ista angelo non ut Deo, sed ut angelus, quem adhuc hominem sanctum aut prophetam putauit, ea ex parte sui Deo offerret. Ad quod aliqui dicunt, quod sicut ex commissione angeli & dispensatione diuina obtulit ista extra tabernaculum dñi, ita & sacerdotale expleuit officium. Alij verò dicunt, quod adduxit & posuit ista supra petram, ut ille qui sibi apparuit, ea offerret. Vnde secundum Lyrum, in Hebræo habet, Offerens dño mirabili occulto ad faciendum, i. ei qui sibi apparebat, & dixit nomen suum esse mirabile seu occultum, ut ipse expereret seu immolaret hoc holocaustum, quod prophetis ex diuina licuit dispensatione. Vñ 3. Re. 18. legitur. Helias holocaustum dño obtulisse. Veruntamen Septuaginta transtulerunt, offerens dño mirabilia facienti. Angelus quoque iam dixerat Manue, ut offerret illud Deo. Ipse autem & vxor eius intuebantur,] considerando quid fieret de materia illa in holocaustum oblata, cui non erat ignis suppositus ad incendendum oblata. [Cumque; ascenderet flamma altaris in cælum.] Per altarem, intelligitur petra illa, qua vice altaris utebantur, de qua virtute diuina ignis erupit, & forte angelus tetigit eam, sicut de angelo Gedeoni apparere dictum est supra. Imò ad minus tetigit eam spiritali tactu, sua virtute influendo in eam. Porro flamma illa ascendit in cælum aereum, i. vsque; ad notabilem æris altitudinem.

Iob 2. Vnde & amici Iob legunt sparsisse puluerem super capita sua in cælum. [Angelus dñi in flamma pariter ascendit,] per hoc ostendens se angelum esse, quod corpus assumpsit aereum, & illud, cui volebat, deposuit. [Quod cum vidisset Manue & vxor eius, proni ceciderunt in terram, & vltra eis non apparuit angelus dñi. Statimque; intellexit Manue] & etiā vxor eius, [angelus dñi esse,] Jex tamen subita ascensione & disparitione. Et item ex miraculosa productione tanti ignis, præfatum holocaustum repetere voratis. [Et dixit ad vxorem suam: Morte moriemur,] i. statim expirabimus, [quia vidimus dñm.] Secundum Augustinum, ex quadam magna turbatione & perturbatione hoc dixit, ex qua etiā tam ipse quam vxor ipsius corruerunt in terram, prout moris est fragilitati humanæ, visis cælestibus ac diuinis, vehemēter terreri, & corporalibus viribus ad tempus destitui. Vnde & Danie. 8. Langui, inquit, post visionem per dies. Et rursus Danie. 10. Dñe, in visione tua dissolutæ sunt cōpagæ meæ, & nihil in me remansit virium. Præterea, quoniam dñs dixit ad Mosen: Non videbit me homo, & viuere simpliciores inter Iudæos putabat eos mox morituros, quod deum aut angelum cōspexissent in forma sensibili. [Cui respondit mulier,] Jq̄ viro suo sapientior atque; virilior fuit: [Si dñs nos vellet occidere,] tanquam iniquos, vel per apparitionem istam mirabilem, tanquam ea indignos de manibus nostris holocaustum & libamenta non suscepisset:] i. accepta non habuisset, cum tamen acceptauerit ea, sicut per ignis huius mirabilem productionem & holocausti deuotionem monstrauit, quemadmodum & holocausta Abel, Aaron, Salomonis & Helie monstrauit sibi placere. [Sed nec ostendisset nobis hæc omnia, nec ea quæ ventura sunt:] i. futura & secreta [dixisset,] Jqualia non solet nisi suis charis monstrare, neque; ea quæ sunt ventura per nos, s. quod filium saluationis Israelis habebimus. [Peperit itaque; filium, & vocauit nomen eius Samson,] qui fuit tertius in ordine eorum, quorum nomen Deus legitur pronunciasse. Primus equidem fuit Ismael: secundus, Isaac: tertius, Samson. [Crenitque; puer] ætate, gratia, & fortitudine: ideo subdit, [Et benedixit ei dñs] dādo & multiplicādo in eo superna charismata, & specialiter fortitudinem etiā corporalem antea nusquam visam. Fuit autem inter gentes & Hercules, filius Iouis, vir fortissimus ante Samsonem. Vnde in libro de ciuitate Dei recitat Augustinus. Quod Samson putatus fuit esse Hercules in alio corpore. [Cæpitque; cum eo esse spūs dñi.] Jā circuncisione sua fuit in eo gratia faciens, virtutes quoque; & dona ei annexa, quæ tunc dabantur in circuncisione, quemadmodum nunc in baptismo: nec sine illorum infusione remittebatur peccatum originale, nec infantuli ad limbum patrum perducebant. Veruntamen spūs dñi cæpit esse in Samsonem statim ut ad ætatem peruenit adultam per reluctance fortitudinis & probitatis ac magnanimitatis, præcipue in castris Dan] i. in tribu & turris seu habitaculis Dan patriarchæ. [inter Sarra & Esthaol] quia in illis locis & intermedijs morabantur filij Dan.

¶ De mystico eiusdem cap. 13, intellectu.

Art. 23.

Sam-

Samson euides fuit Christi figura penè in omnibus. Nam & Samson interpretatur sol eorum, quod maxime competit Christo, quod est sol sapientiæ, solq; iustitiæ. De quo impij fatentur: Sol intelligentiæ non est ortus nobis. De quo Malach. 4. loquitur pater: Orietur vobis timentibus nomen meum, sol iustitiæ. Christus ergo quod solus inter omnia ex se & eminentissimè lucet, de cuius plenitudine omnes accepimus, in quo & ardentissima charitas fuit, verè est sol vniuersorum fidelium, immò ipse secundum naturam assumptam, seu anima eius, cunctos illuminat ciues triumphantis ecclesiæ. Porro, per Philistæos, quæ erant præ cæteris acerrimi ac diuturniores filiorum Israel hostes & oppressores, intelliguntur inuisibiles nostrarum æmuli animarum, à quibus Christus cæpit nos liberare in sua incarnatione. Mox enim conceptus in vtero, fuit ratione plenissimè vtens, cæpitque; affici & orare, pro generis humani salute, atque; extunc promeruit nobis charismata gratiæ. At verò in sua passione satisfecit pro nobis plenariè. Effectum autem suæ perfectæ liberationis, seu plenum fructum suæ dignissimæ passionis tribuet cunctis electis in die iudicij vniuersalis, quibus tunc consummatam tribuet felicitatem in anima & corpore, auferetque; ab eis omnem mortalitatem & passibilitatem vtriusque. Denique; quod Samson à matre naturali sterili, superna naturali auxilio concurrente, conceptus & natus est, angelo annunciante, quid designauit, nisi quod Christus à matre supernaturaliter fecundata, denunciante archangelo, est conceptus ac genitus? Rursus, quod Samson ex vtero matris vsque; ad mortem, Dei extitit Nazareus: præfigurauit, quod dominus Iesus ab incarnationis exordio consecratus est patri æterno, & vsque; ad mortis exitum ei plenissimè adhæsit, feruuit ac militauit, atque; ab omni immundo abstinuit. Iterum Samson in com parabili fortitudine sua ipsum præmonstrauit, quod exultauit ut gigas ad currendam viam, gemine planè gigas substantiæ, de quo Esa. 9. prædixit: Vocabitur nomen eius, admirabilis, consiliarius, Deus fortis. Et Psal. 23. Dñs fortis & potens, dñs potens in prælio. Itemque; Psal. 44. Accingere gladio tuo super femur tuum potentissimè. Denique; Christus obtulit Deo patri hæc dū & libamenta in holocaustum, i. corpus suum & sanguinem in ara crucis in odorem suauitatis, quod ardentissima inflammauit dilectio. Et sicut de Samson ait scriptura, Creuit itaque; puer, & benedixit ei dñs, cæpitque; in eo esse spūs dñi in castris Danita de Christo in Euang. legitur, Puer Iesus proficiebat sapientia, ætate & gratia. Et rursus: Non ad mensuram dat Deus spiritum homini, s. Christo, cuius animæ capacitate omnino repleuit charismatibus gratiæ, virtutum, donorum, beatitudinū & fructuum, donisque; gratiæ gratis datæ. Quorum excellentia cæpit relucere in Christo, potissimè in castris Dan, i. inter eius discipulos, qui fuerunt filij Dan, i. iudicij seu discretionis, quam didicerunt à Christo. Præterea tropologicè studeat vnusquisque; fidelium esse Samsonem, i. sol eorum, inter quos conuersatur, quatenus (iuxta Christi doctrinam) luceat lux eius omnibus illis. Satagat igitur quilibet alium in omni virtute, in omni s. humilitate, patientia, mansuetudine, prudentia, exemplaritate, continentia, sobrietate, charitate & puritate excedere, ut his sanctis virtutibus clarificet atque; edificet omnes. Et imperfectorum elationem, iram, impatientiam, insipientiam, imperantiam, auersionem vincat, frangat, extirpet, sitque; filius Manue, i. quiescētis seu pacis. Nam Manue interpretatur quiescens. Et offerat hæc dū ac libamenta, implendo illud Apostoli Romanor. 12. Obscuro vos fratres per misericordiam dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem, sanctam, Deo placetem. Et denuò Colossen. 3. Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram. Qui hoc modo satagit esse Samsonem, incipit fratres seu proximos suos de manu Philistinum liberare, immò indubitanter de potestate dæmonum eripit plurimos viuos & mortuos, oratione, exemplo ac meritis. Specialiter quoque per Samsonem ex vtero matris vsque; ad obitum, Dei Nazareum, designant religiosi Deo perpetuò consecrati, atque; in holocaustum oblati, & etiam illi qui in baptismali innocentia vsque; in finem perseuerant, quorum est à vino & ficera, i. ab omni ebrietate & crapula penitus abstinerere. Postremò & in nouo testamento fuit quidam nomine Samson, vir verè ac spiritaliter fortissimus, mirabiliter deificatus, primò monachus, dein de presul sanctissimus, qui inter cætera sua magnalia legitur quatuor mortuos suscitasse, ad cuius imperium malitiosissima syluestri scemina expirauit, draco immanissimus obediuit, qui instar solis in ecclesia coruscavit. Quo adhuc in materno vtero existeret, matri eius in visu ostensum est, quod sol ex vtero suo progrediens, totum illustraret mundum, quod beatissimus vir antiquum illum Samsonem in spiritali fortitudine, sanctitate, miraculis vicisse videtur, quamquæ & Samson ille tam solenniter prænunciatus ab angelo, miraculose quoque; conceptus, fuisse magnus sanctus credatur, quod & ab Apostolo ad Hebræ. 11. inter sanctos annumeratur, Qui per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt repositiones, &c.

¶ Expositio Cap. 14. Descendit ergo Samson in Tamnatha. Art. 24.

Nunc recitatur, cur & qualiter impugnare cœperit Philistæos. Descendit ergo Samson in Tamnatha: i. ex quo tanta ei fortitudo collata fuit à dño, ut Philistæos debellare inciperet, hinc, Deo instigante, iuit ad oppidum Philistinorum, nomine Tamnatha, quod situ bassius fuit

K 2 ter-

Iudic. 6.

Iob 2.

Aug. lib. 10 di. quæst. 54.

Exod. 3.

Gene. 4. Leuit. 9. 3. Reg. 8. 3. Re. 17.

Gene. 16. Gene. 19.

Augustin.

Psal. 8. Ambrosius.

Luc. 2. Ioan. 3. Esa. 11.

Mat. 5.

terra, in qua Samson demorabatur: ideo dicit descendisse. Descendit autem ad intuendum quædam solennia, quæ tunc agebantur ibidem, non ad imitandum, quoniam idololatricam abhorrebat, sed magis ad irridendum, atque ut visa infidelium abusione vesana, magis corroboraret in deuotione & cultu vniuersi Dei. [videns ibi mulierem] i. puellam virginem [de filiabus Philistinum] i. de numero filiarum Philistinorum, [ascendit] redeundo ad domum paternam, [et nunciauit patri suo & matri suæ, dicens: Vidi mulierem in Tamnatha de filiabus Philistinorum: quam, quæso, ut mihi accipias uxorem,] i. mihi consentias & cooperemini ad hoc, ut eam accipiam coniugem, per verba de præfenti seu iuxta formam tunc solitam. Itaque iam erat adultæ ætatis ac nubilis. Samson quoque tanquam bonus prudensque filius, noluit clam inire concubium, sed de scitu & consensu suorum parentum. Per quod docent fideles filij ac filia, ne clandestina matrimonia contrahant, sed suorum utranque parentum seu propinquorum & amicorum consilij, nisi fortassis vellent religionem intrare aut penitus continere. [Cui dixit pater & mater sua: Nunquid non est mulier in filiabus fratrum tuorum] i. in tribu Dan, sicque cognati vocantur hic fratres, quoniam Samson vniuersi genitus fuit, [et in omni populo tuo.] Si per omnem populum Samsonis, intelligat sola plebs tribus Dan, istud est quasi expositio verbi præhabiti: Si verò per omnem populum illum intelligant cæteræ tribus Israel, sensus est, quod parentes Samsonis reputabant magis illicitum, quod acciperet coniugem ex filiabus Philistinum, quam ex alia quacunque, Israel tribu, eo quod plus distabant Philistæi ab Israelitis, quam vna Israelitica tribus ab alia, cum tamen vtrunque, secundum legem videret illicitum, quum scriptum sit Num. 36. Omnes viri ducent uxores de tribu & cognatione sua. Et Deuter. 7. Non inibis cum eis, videlicet alienigenis, coniugia. [quia vis accipere uxorem de Philistinum, qui incircuncisi sunt?] cum tamen dispar cultus impediatur matrimonium contrahendum, dirimatque contractum, [Dixitque Samson ad patrem suum: Hanc mihi accipe, quæ placuit oculis meis.] Videt, quod illa fuit irrationalis causa, ita quod Samson ex libidinoso concupiscentia motus sit ad contrahendum coniugium, & contra illud quod scriptum est: Ne sequaris concupiscentiam oculorum tuorum. Respondet, quod sicut Iacob dilexit Rachel propter naturalem dispositionem & decorem ipsius, non tamen sistendo ibidem, sed ad finem honestum talia referendo: ita de Samone sentiendum videt, præsertim quia subiungit: [Parentes autem eius nesciebant, quod res à domino fieret:] i. quod Sason ex diuino moueretur instinctu. Poterat tamen in illa Samsonis complacentia ad puellam, venialis culpa alicuius concupiscentie admisceri. Denique quia res illa fiebat à domino, qui dispensauit cum Samone in propria lege, quæ in generali prohibuit matrimonia cum alienigenis contrahi, ideo Samson excusat in hoc à peccato. Nam & scriptura hæc dicendo, quod parentes eius ignorabant rem illam à domino agi, satis insinuare censet, quod Samson hoc sciuit, siue per inspirationem internam, siue per reuelationem externam per angelum factam. [et quæreret occasiones contra Philistinum] i. hoc quoque nesciebant parentes Samsonis, quod ipse quæreret aliquam iustam causam seu occasionem impugnandi Allophylos. Quocirca quæreri potest, quod necesse erat Samsoni occasione huiusmodi quærere, cum filij Israel à Philistæis grauiter premerentur, & terra Philistinorum esset pars Israelitis promissa. Alij quoque iudices statim cum potuerunt, congregato exercitu, impugnaverunt hostes Israeliticæ plebis. Respondet, quod filij Israel propter sua peccata fuerunt subiecti Philistinorum imperio, & sub tributo eis deseruiebant, ita quod interim fuit inter eos pax quædam & compositio per iuramentum aut promissionem firmata, quæ sine noua occasione non fuerat infringenda. Vnde Hierem. 50. & Ezech. 17. Deus frequenter prædixit se puniturum & regi Babylonis subiecturum Sedechiã regem, eo quod violauit pactum cum rege Nabuchodonosor initum. Hinc in Ezechiele legitur: Qui dissoluit pactum, nunquid effugiet? Quod autem alij iudices fecerunt, ex diuina fecerunt commissione, & forte eorum temporibus non erat huiusmodi pacta inter filios Israel & hostes eorum. [Eo enim tempore dominabatur Philistinum Israeli] cum abusione & fastu, ideo Samson quæsiuit contra ipsos occasionem. [Descendit itaque Samson cum patre suo & matre in Tamnatha,] ad desponsandum puellam. Quærit, an parentes eius peccauerunt in hoc. Videt quod imò, eum scriptum sit Deuter. 7. Filiam illius, videlicet alieni seu infidelis, non accipies filio tuo. Respondet, quod crediderunt filium suum moueri à Deo: quoniam per angelum fuit prænunciatus & supernaturaliter natus, atque (ut aliqui dicunt) Samson insinuauit eis, sibi diuinitus notificatum, quod matrimonium illud Deo placeret, & quod res illa ageretur à domino. Sciebat etiam Sason ex reuelatione in quodam comuni seu indistincto, quod ex illo coniugio oriretur contra Philistæos occasio, quamuis nondum cognosceret modum determinatam. [Cumque venissent ad vineas oppidi,] i. nomine Tamnatha, quæ erat extra oppidum sita, [apparuit catulus leonis sæuus & rugiens, & occurrit ei,] i. catulus ille Samsoni, ut dilaniaret & deuoraret Samsonem. [Irruit autem spiritus domini in Samson,] i. spiritus sanctus mouit, excitauit & confortauit Samsonem ad inuadendum leonem, [et dilacerauit leonem, quasi hæcudum in frustra discerperet, nihil omnino habens in manu:] immo nec læsit manus

manus suas hoc faciendo, propter quod nemo suspicabatur de facto. Et in hoc patuit mira ipsius fortitudo, quam tamen ex sola complexione, naturalive dispositione non videtur habuisse, ut infra tangetur. [Præterea, quidam in veteri testamento leonem occidisse leguntur,] ut David & Banaias: quidam quoque in nouo testamento, de quorum nullo habetur quod fecerit hoc, nihil omnino habens in manu. [Et hoc patri & matri noluit indicare.] Ex hoc verbo multa eliciuntur. Primum, quod ad tempus pro aliqua causa à suis diuertit parentibus, & tunc ei occurrit leo. Secundò, quod erat virtuosus, prudens & humilis, non vanus ac leuis, quoniam tantum opus celauit, neque iactauit se fecit. & Saul adhuc humilis, non indicauit patri seu patruo suo, quemadmodum à Samuele fuit vnctus in regem. Tertiò, quod parentes Samsonis considerauerunt eum notabiliter immutatum in facie, & aliquid peregrinasse, ideo interrogauerunt quid egisset: & tamen noluit eis indicare, quia nondum patuit eius fortitudo in aliquo facto tam magno. Ideo secretum suum tenuit sibi, iuxta illud Esaiæ 24. Secretum meum mihi. [Descenditque] de vineis in Tamnatha, [et loquutus est mulieri quæ placuerat oculis eius:] quia cum suis parentibus tractauit cum puella & eius parentibus de conuentione concubij, & concordauerunt, ita quod sponsalia tunc fecerunt. [Et post aliquot dies reuertens ut acciperet eam] in sponsam & coniugem, condormiretque ei. Itaque factis sponsalibus reuersus est cum suis parentibus ad domum parentum, deinde cum eis redijt ad domum puellæ. [declinauit] sicut & antè parum ab itinere, relicta in via parentibus, [ut videret cadaver leonis,] quem interfecit, non ex vanitate & curiositate, sed magis ut ex recenti materiæ miraculi huius aspectu incitaretur de nouo ad gratiarum actionem & laudem pro tanto beneficio, quod vicit volentem se deuorare. [Et ecce examen,] id est, congregatio, [apum in ore leonis erat, & fauus mellis,] ex apum mellificatione. Sunt autem diuersæ species apum, quarum quædam naturaliter horrent fœtida loca, quædam verò ignobiliora talia non abhorrent, quales istæ videntur fuisse. [Quem] scilicet fauum mellis [cum] sumpserit in manibus, comedebat in via, veniensque ad patrem suum & matrem, dedit eis partem] mellis, sed & sponsæ suæ tradidit partem, ut Magister in historijs addit. [Equi & ipsi comederunt, nec tamen eis] in inquirentibus vnde mel illud collegisset, [voluit indicare quod mel de corpore leonis sumpserat,] Descendit itaque pater eius] cum eo, immo & mater sua, [et fecit filio suo Samsoni conuiuium] nuptiale in domo sponsæ. [Sic enim iuuenes facere consueuerant.] id est, procurare, ut eorum parentes facerent nuptiale conuiuium. [Cum ergo ciues illius loci] scilicet Thamathæi, [vidissent eum,] id est, considerassent, quod Samson esset iuuenis valde robustus & audax, [dederunt ei sodales triginta,] qui essent cum eo. [Secundum expositores, cum ciues Tamnathæi exercerent epulas nuptiarum,] timentes robur Samsonis, adiunxerunt ei de suis tot iuuenes fortes, sermone & specie socios, & quasi ob nuptiarum honorem, sed re ipsa custodes, quatenus ei resisterent, si crescente conuiuio fatigaret, aliquid attentaret aduersus eos. [Quibus loquutus est Samson:] Proponam vobis problema: hoc est, quæstionem obscuram & difficilem ad soluendum: Quærebat enim occasionem contra eos, & probabiliter æstimauit ex propositione illius problematis contentionem mox oriturum, & illam contra ipsos litem acquireret. Ideo addidit: [quod si solueritis mihi infra septem dies conuiuij] nuptialis, quod per vnam durauit hebdomadam, sicut & Genesis 29. Laban ait ad Iacob: Imple hebdomadam dierum copulæ huius. [dabo vobis triginta findones] id est, lineas vestes, & totidem tunicas] laneas. [Sin autem non potueritis soluere, vos dabitis mihi triginta findones & eiusdem numeri tunicas.] Respondent ei: Proponere problema ut audiamus. [Erubuerunt enim eo inferiores apparere in sapientia.] [Dixitque eis: De comedente exiuit cibus, & de forti egressa est dulcedo.] Sensus huius problematis infra in textu exprimitur. Iosephus autem refert eum ita proposuisse: Qui cum cuncta deuoraret, cibum genuit de se suauem, licet ipse sit insuauis, [Nec potuerunt per tres dies propositionem soluere:] id est, exponere, qualiter esset intelligenda, quamuis inter se diligentissime conquisissent. [Cumque adesset dies septimus,] dixerunt ad uxorem Samsonis: Blandire viro tuo, ut indicet tibi quid significet problema. Quod si facere nolueris, incendemus te & domum patris tui. An idcirco vocatis nos ad nuptias, ut spoliaretis? [Infra habetur, quod vxor eius septem diebus conuiuij] flebat coram eo, quatenus sibi explanaret problema præfatum: quomodo ergo nunc dicitur, quod cum adesset dies septimus, dixerunt triginta viri illi ad eam, blandire viro tuo? Ad hoc in Scholastica respondetur: historia: Cum adesset dies septimus, id est, cum adhuc esset dies inter septem primus. Vel, cum adesset, id est, propinquaret, ita quod quarto die venerunt ad eam. Alij compendiosius dicunt, quod hoc loco per septimum diem intelligitur sabbatum, quod erat septimus dies hebdomadæ inter illos dies occurrens, & erat quartus dies in ordine dierum conuiuij. Sed quomodo tunc verum est quod septem diebus rogauit vxor virum suum Samsonem cum lachrymis, cum non nisi quatuor diebus hoc fecerit? Respondetur, quod ibi capis totum pro parte maiori, ut sit sensus, quod aliquibus illorum

Iose. libr. 6. ant. iu. ca. 13.

Pe. Co. hif. li. iud. ca. 17.

diebus, & pro maiori parte illorum dierum sic supplicauit, quemadmodum Actor. 1. habetur, q. Iesus per dies quadraginta apparuit suis, non q. quolibet illorum dierum illi eis apparuit, sed in multis ipsorum, videlicet primo & ultimo, & interdum intermedijs quoque diebus. Quae fundebat apud Samsonem lachrymas, & querebatur, dicens: Odis me, & non diligis: idcirco problema quod proposuisti filijs populi mei, non vis mihi exponere. At ille respondit: Patri meo & matri nolui dicere, & tibi indicare potero? Septem igitur diebus conuiuij se habuit ante eum. Tandemq. die septimo, qui in ordine dierum conuiuij septimus erat, cum ei molesta esset, blandis, lachrymosis & incessantibus precibus, scamineisq. blanditijs etiam in lecto, exposuit ei problema cum spe & exactione, quod ipsa nemini reuelaret. Quod ipsa non obseruauit, nam subditur: Quae statim indicauit ciuibus suis, scilicet pronubis seu sodalibus iam praedictis. Et illi dixerunt ei: puta Samsoni, die septimo ante solis occubitu, quia si distulissent diutius, obligati fuissent Samsoni sindones tunicasq. praedictas. Quid dulcius melle? & quod fortius leone? quasi dicant, sensus problematis est, quod de ore leonis acceptus est cibus, & de eodem leone occiso prodijt fauus mellis, quem apes ibi fecerunt. Ad quod (vt in Scholastica historia dicitur) addidit Samson: Quid dolosus muliere? quasi dicat, vxor mea decepit me. idcirco subiungitur: Qui ait ad eos: Si non arafetis in vitula mea, non inuenissetis propositionem meam. Per vitulam inteligit suam vxorem propter foeminarum lasciuiam: vel quia idololatriae insolentijs ac vanitatibus dedita erat, quia sibi fuit subiecta, vt vitula tauro. Est itaq. sensus: Si non instar arantium profundassetis inquisitionem vestram cum adiutorio meae vxoris, non reperissetis ex ingenio proprio intellectum mei problematis. Irruit itaq. in eum spiritus domini: i. inspiratio Dei mouit eum ad faciendum quod subdit, ideo nec culpabile fuit. Descenditq. Afcalonem] i. urbem Philistinorum sic dictam. Et percussit ibi triginta viros: quia iam habuit causam contra Philistinum. Et quauis illi erant innoxij ab hac causa, tamen diuino iudicio rei mortis fuerunt ob alia crimina sua, & quia in filios Israel saepe ac grauiter peccauerunt. Quorum ablatis vestes] videlicet sindones & tunicas, dedit his qui problema soluerant, iratusq. nimis] contra suam vxorem, quae ei tantam infidelitatem exhibuit, & contra sodales, qui per fraudem & vim obtinuerunt triumphum, quia per mortis comminationem extorserunt a sua vxore, q. solutionem problematis a suo quae fuit marito, eisq. reuelauit, cum tamen ex seipsis debuissent illud exponere, ascendit in domum patris sui: dimittendo ad tempus vxorem ex indignatione & ira, imò ex ira per zelum, quousq. feruor irae suae cessauit. Vxor autem eius, maritum accepit vnũ de amicis eius & pronubis. I. sodalibus q. eius astiterat nuptijs, & se esse simulauit amici Samsonis, aut forsitan erat. Veruntamen cum vinculum matrimoniale sit insolubile, viuẽtibus coniugatis, mulier illa non contraxit verum connubium cum altero illo. Porro quod Samson fuit verus eius maritus, non obstante dispari cultu, fuit ex dispensatione diuina.

De mystica intelligentia eiusdem cap. 14.

Art. 25.

Per hoc quod Samson relicto sui populi filiabus, complacentiam habuit ad desponsandum sibi alienigenam ex Philistinum natam, quoniam contra Philistinos occasionem querebat, praefiguratum est, quod Christus relicto iudeis, ex quibus secundum carnem duxit originem, desponsauit sibi Ecclesiam ex gentibus praeelectam, pro cuius conuersione & spiritalibus nuptijs secum agendis, instanter rogauit patrem aeternum, quoniam contra daemones praleari optauit, quorum filij erant gentiles idololatri, quos daemones dominus & Saluator inuasit, & de gentiliū animabus eiecit. Quemadmodum etiam Samsonis pariter plurimum mirabantur, quod Samson alienigenam ducere voluit, sic primi quidam ex Iudaismo conuersi, vehementer sunt admirati, quod dominus Iesus per suos discipulos ad gentiliū conuersionem, spiritalitatemq. desponsationem processit. Vnde cum beatissimus princeps Apostolorum introisset ad Cornelium Centurionem ac eius domesticos, praedicassetq. eis, disceptauerunt contra eum, dicentes: Quare introisti ad viros praeprium habentes, & manducaisti cum eis? vt Actorum 10. scriptum est. Paulus quoq. de infidelibus loquens iudeis: Deo, inquit, non placent, & omnibus hominibus aduersantur, prohibentes nos loqui gentibus Dei, vt saluae fiant. Veruntamen sicut parentes Samsonis cognita Dei voluntate, suo filio acquieuerunt, & ei alienam puellam sumpserunt in coniugem: sic ipsi summi discipuli Christi ex iudeis progeniti, facti sunt ministri conuersionis gentiliū, & paronymphi fuerunt coniunctionis Christi atq. Ecclesiae ex gentilitate assumptae. Amplius, sicut Samson ad desponsandum alienigenam transiens, occidit leonem saeuum in vineis: sic Christus per Apostolos ad gentilitatis conuersionem progrediens, vicit in via diabolum, q. tanquam leo rugiens circuit, quarens quem deuoret. Inuenitq. in ore diaboli apum examen, i. multitudinem animarum ab illo spiritaliter deuoratarum, qui absorbet fluuium, nec miratur: cuius esca electa, dum sibi incorporat & deglutit animas superbenedictae Trinitatis imagine insignitas. Has rapuit Christus ex ore diaboli, & fecit eas sibi cibum dulcissimum, quem sibi

Pet. Co. hif. li. iud. ca. 17.

1. Theff. 2.

2. Petr. 5.

Job 40.

incorporauit, Deoq. patri obtulit inuiscerandũ. Deinde sicut pater Samsonis fecit filio suo nuptiale conuiuium septem dierum, sic pater Christo per totum tempus euangelicę legis nuptias facit cum militanti ecclesia, iuxta illud in Euang. Matt. 22. Simile est regnum caelorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo. Iterum, sicut Samson in illo conuiuium comensalibus suis problema proposuit: sic dñs Christus in Euangelio multas nobis proponit parabolas, quarum intellectum requirit a nobis: & si salubriter intellexerimus eas, largitur nobis pro summo amicum virtutum & mentis munditiã: si quo minus, ratione exquiret a nobis negligentia & insipientia nostra. Sed sicut Philistaei intellectum problematis inuenire non valentes, rogabat Samsonis vxorem, vt precibus a suo extorqueret marito interpretatione problematis: ita & nos rogemus ecclesiam, i. personas deuotas, quatenus illuminatione & sapientia salutarẽ orationibus suis ac meritis adipiscantur nobis a spõso caelesti. Praeterea, per hoc, q. vxor Samsonis ei infidelis effecta est, & alteri nupsit, est figuratum, q. ecclesia in multis ad eam pertinentibus deserit sponsum supernum, & cadit atq. diabolus adultera redditur. Hinc saluator iratus, discedit a talibus. Et sicut Samson in Afcalone percutit 30 viros, quorum vestes tradidit expositioribus sui problematis: sic Christus sapientes seculi huius & recidiantes condemnat, & sapientia eorum naturalẽ, virtuosaq. merita, quae aliqui habuerunt, comunicat & largitur suis electis, qm bona talia meritoria nõ deserit irremunerata. Moraliter studeamus & nos alienigenã ducere, i. animas seculares & peccatrices conuertere, ac Christo vnire. Diabolum quoq. leonem saeuissimum vincere conitamus, per humilitatem & charitatis feruorem, orationes & lachrymas, atq. per iugem cordis custodiam, incessabilemq. profectiõne, Veruntamen nequam emolliamur blandimentis foemineis, nec aliqua superemur carnali affectione, nec omni credamus spiritui, neq. secreta nostra alicui incaute pandamus, imò nec ea quae in seculo 1. Ioan. 4. creto accepimus, infideliter referemus, cum Eccl 27. scriptũ sit: Qui denudat arcana amici, perdit fidem. Et rursum ibidem: Denudare amici mysteria, desperatio est animae infelicis.

Expositio cap. 15. Post aliquantum autem temporis cum dies triticeae messis instarent.

Art. 26.

Impugnatio Philistinorum a Samsonem, modò describitur. Post aliquantum autem temporis cum dies triticeae messis instarent, venit Samson, inuisere] id est, visitare, volens vxorem suam, & attulit ei hœdum de capris: in quo patet quod non erat immansuus in ira, sed citò indulgens, quia post modicum tempus ad suam redijt coniugem, a qua tam grauiter fuit offensus, infideliterq. tractatus: nec tãtũ redijt, sed & munusculum attulit ei, vt & ipsa placaretur, si forte ex suo recessu fuisset offensa. Grauius igitur peccant mariti, qui contra suas contortales tam leuiter indignantur, & diu ab illis se subtrahunt, ac difficulter placantur. Cumq. cubiculum eius solito vellet intrare] maritali affectu, ne & illa ex sua ab eo absentia caderet. Propter quod non licet viro, a sua vxore immoderate se absentare. Prohibuit eum pater illius, i. putã vxoris, dicens: Puraui q. odisses eam, 39a reliquisti eam ad tempus, & ipsa multum offenderat te. Et ideo tradidi illã amico tuo: iuxta sensum in pcedentis expositione cap. introductũ, sed hoc factum fuit nimis citò. Et quis mora multo maior interuenisset, tñ primo marito ad coniugem redeunte, magis spectat ad eum, & restituenda est ei, q. pertineat ad secundũ, cum vinculu matrimonij consummati, inter viuentes nõ soluat. Sed habet sororem quę iunior & pulchrior illa est, ideo amabilius videbatur. Isti tibi pro ea vxor.] Sed tale matrimonium modò nõ licet. Cui rñdit Samson: Ab hac die non erit culpa in me contra Philistinos. i. non peccabo, mala poenę infligendo Philistis, quia ad hoc habeo causas iustas, cum tam grauiter sim offensus ab eis, a quibus & vxor mea mihi iam est ablata. Faciam em vobis mala. Itaq. eos pauisauit, nec instar latronum sine pcomminatione ipsos inuasit. Quod si q. ratum, cur ob istas iniurias sibi a paucis Philistis irrogatas, toti populo cõminatus est ac intulit damna? Rñdetur, q. diuino instinctu hoc fecit, qm Philistaei erant in filios Israel gñaliter rei, eratq. Samson diuinæ iustitiæ instrumentũ ad punitionẽ illorũ. Perrexitq. & cepit 30 vulpes: Samson iam fuit iudex populi Israel, sicut de eo Iacob pdixit: Dan iudicabit populu suum, i. Samson nat' de stirpe Dan. Ideo habuit famulos & auxiliares satis multos, quorum auxilio per retia atq. in diuitias cepit tot vulpes. Nam vulpes ibi abundat. Et fortè angelico iuuabatur auxilio, q. in hoc pordinat' & natus fuit, vt affigeret Philistinos. Caudasq. earum iunxit ad caudas, hoc est, caudam vnus alligauit caudę alteri: per apta ligamina. Colligauit aut duas vulpes ad inuicem, & faces ligauit in medio] i. inter quodlibet par vulpium sic colligatarũ, vnam ligauit facem, eam innectendo illi ligamini quo vulpes fuerat colligata, quod ligamẽ fuit satis ad hoc longum. Quas] faces] igne succedens, dimisit] vulpes, quas tenebat instar canũ vinculas in rure iuxta blada, vt huc illucq. discurrerent. Erantq. faces illae difficulter extinguibiles, & non incendebant vulpes. Quae statim perrexerunt in segetes Philistinorum. Vulpes quippe visis flammis, quae erumpebant ex facibus, erant turbatae ac territae: nec more solito festinabant ad sylvas, speluncas, latibula, nec promptè currere quibãt: ideo introierunt loca eis vicina.

ciniora, videlicet fegetes, in quibus forte paulatim cōburebantur & ipsæ. [Quibus] fegetibus succensis per faces ardentes, quibus fegetes iam fuerunt maturæ & siccæ, & comportatæ iam fruges, in agris collectæ, seu in acervos grandes redactæ, & adhuc stantes in stipula, concremata sunt intus, ut vineas quoque & oliueta flamma consumeret in diversis campis, in quibus diuisim dimiserat vulpes per se & per auxilios suos. Non enim verisimile est, quod solus hæc oia fecerit. [Dixeruntque] Philistini: Quis fecit hanc rem? Quibus dictum est: Ab aliquo Hebræo aut Philistæo: Samson gener Tamnathæ, maritus filiae viri de Tamnatha, quia tulit uxorem eius, & alteri tradidit, hæc operatus est. Ascenderuntque Philistini, & cōbuserunt tam mulierem quam patrem eius. Quibus ait Samson: Licet hæc feceritis, si feminam illam & patrem eius cōbuseritis, in quantum fuerunt occasio incendij, rerum vestrarum, tunc adhuc ex vobis expectam ultionem, propter alias vestras iniq̄uitates, quarum flagellum sum ex cōmissione diuina. [Et tunc quiescens.] Qui enim iratus est, dum se ad libitum ultus est, cōquiescit & delectatur. Vnde & passiones irascibiles, dicuntur in passionibus cōcupiscibilis terminari. Hæc itaque dixit eis per internuntium, sicut oratenus quibusdam illorum, in quo patet magnanimitas eius. [Percussitque] eos ingenti plaga, quæ non exprimitur hæc determinatè & qualiter facta sit, sicut ut stupentes, i. de tam inopinato euentu & miro effectu vehementer mirantes, p̄sertim quod in vno viro tanta consisteret fortitudo, & quod Hebræi, quibus eis fuerunt tot anni subiecti, talia perpetraret. [Sura] femori imponeret: i. vnum crus superponeret alteri, ut moris est eis, quæ cura grandi grauant, atque sollicitè meditant de his quæ eis acciderunt, aut futura verent, quod item in talibus sint acriuri. Sic mœstis ponere solent maxillam super manum. Sura est tibia. Hinc 70. trāstulerunt: Percussit Samson alienigenas ad tibiam super femur, i. tam mirabiliter, ut p̄ stipore tibiam vnus pedis super femur alterius ponerent, non illi qui iam erant percussi, sed alij. Sic Augustinus & Glossa exponunt, Porro, ut Lyra refert, in Hebræo habetur: Percussit eos plaga magna tibiam super crus suum. Quod exponunt Hebræi de percussione peditum cum equibus, quibus pedites in bello magis innuntant tibij, equites cruribus. Quidam hic scribit: Sura est posterior pars cruris, femur anterior: quod non videtur idoneè dictum, cum sura sit tibia, & femur pars cruris posterior. Vnde & Abraham dixit: Pone manum tuam subter femur meum, Magister quoque in hist. Tibijs, inquit, incedimus, super femur se demus. At verò, secundum Rabbi Paulum, ista est littera: Percussit eos sura super femur plaga magna: quod secundum eum, antiq̄ Hebræorum exponit, dicentes, quod sine armis & adiuncto extrinseco percussit eos calcitrando, sicut homo cum calcaneo suo cōiuncto sura, percutit femur alterius: & si percussio est valida, cadit percussus. Sicque ad ostendendum eminentiam fortitudinis Samsonis, exprimitur modus iste p̄tentiendi extraneus atque insolitus. [Et descendens, habitauit in spelunca] petrae Etham. Sic & Dauid fugiens Saulem, in speluncis & iuxta petras legit habitasse. Veruntamen Samson non ex timore neque, ut fugiens, in spelunca illa moratus est, sed potius ex deuotione, ut Deo vacaret quietis, & ne occasione sui vrbis in qua esset, periclitaretur. [Igitur ascendens] Philistinum in terram Iudæ, i. in sortem tribus Iudæ, quæ erat in vna extremitate terræ promissionis, & aduentibus Philistæis primò occurrens, castrametati sunt in loco, qui postea vocatus est Lechi, i. maxilla, vbi eorum fusus est exercitus. Dixeruntque ad eos viri de tribu Iudæ: Cur ascendistis aduersum nos? Quasi dicant, serui & tributarij vestri sumus, nec repugnare disponimus. [Qui respondit:] Nihil ligemus Samsonem, venimus, & reddamus ei quæ in nos operatus est. Ii, ut eum vincitū tradamus superioribus nostris, quatenus debite illudatur & occidatur. [Descenderit ergo] 3. millia virorum de Iuda ad specum silicis Etham, i. ad p̄statam speluncam. Dixeruntque ad Sasonem: Nescis quod Philistinum imperent nobis? Quare ergo hoc facere voluisti? Quasi dicant, Exposuisti nos oēs periculo. [Quibus] ille ait: Sicut fecerunt mihi, sic feci eis. Ii, pro iniurijs mihi iniustè illatis intuli eis iustas vindictas, p̄sertim propter cōmunem Israeliticis populi liberationem, nec hoc fuit cōtra illud Prouer. 20. Ne dicas, reddā malum pro malo: quia p̄ malo culpa, non est malum culpe retribuentium. Interdum tamen malum pœnæ est reddendum pro malo culpa, ut seruetur decor iustitiæ, p̄sertim pro cōseruatione reip̄. [Ligare, inquit, te venim⁹ & tradere in manus Philistinorum.] Hoc facere voluerunt viri Iuda timore Philistinorum, à quibus viderunt se & totum populū Israel impugnandū, nisi traderent Samsonem in manus eorum. [Quibus] Samson: Iurate, inquit, & spondete mihi, quod non me occidatis, si me ligari permiserō. Samson sciuit quod non possent cum inuitum ligare, nec volebat eis resistere, quia non voluit ledere eos: sedit ligari permisit, tamen sub hac cōditione. Maluit quoque permittere quod ligaretur, quod filij Iudæ & aliarum tribuum Israel à Philistæis infestarent. Denique petijt certificari de hoc, quod non occideretur, non solum iuramento, sed etiam promissione, quod interdum fortius ligat iuramentū. Qui dixerunt: Non te occidemus, & hoc iurauerunt ac permisit, sed vincitū trademus. Ligaueruntque eum duobus nouis funibus, quod solent esse fortiores, & tulerunt eum de petra Etham. Qui cum venisset ad locum Maxillæ, quod nomen loco illi impostū est ab euentu, quod paulò post recitatur, & Philistinum vociferantes pro gaudio, quasi iam certi de hostis sui captiuitate & morte, locurrissent ei quem viri Iuda

August. lib. Iudic. 9. 55.

Gen. 24. Pet. C. 6. hist. lib. Iud. ca. 17.

R. Paulus

2. Reg. 22. 24

da trahebant ut reum & furē, irruit in eum spūs dñi: i. à Deo motus & cōfortatus est ad faciendum quæ subiungunt. [Et sicut solēt ad odorē ignis] i. ex impressione caloris, ligna cōsumi, ita vincula quibus ligatus erat, dissipata sunt & soluta. Ii, tam celeriter ac facilliter dissipauit & rupit ea. [Inuētamque] maxillam, i. mandibulā asini, quæ iacebat, arripies, interfecit in ea mille viros. Quod satis mirabile fuit, quod inter tot cōcussos māsū illæ fusc ac vituus, cum esset inermis. Hoc quoque mirabile, quod tatus pugnator, scia fere tot tamque acerrimos hostes habere, non habuit gladiū secū, nec aliquā armaturā, sed de sua fortitudine & Dei auxilio satis securus fuit. Imaginor autē, quod visus Philistæis, mox impetuosisimè ecurrerit in eos, atque tam velocissimè vnum super alium trussit ac plurimos simul p̄strauit. Et oēs sic perturbauit, quod nullus illorū poterat eum accedere ad nocendū. [Et ait:] In maxilla asini i. cum maxilla, tanquam per instrumentū, in mandibula pulli asinarum hoc est, iuuenis asini ex asinabus nati, [deleui eos] i. Philistæos occidi, & percussi mille viros] de exercitu Philistæorū. Alij autē fugerunt [secundum Iosephū] ex timore. Cumque hæc canēs verba compleret, Cecinit enim canticū istud, gratias agens Deo de tam miro triumpho, atque [vt in Scholasti. fertur hist.] metricè cecinit ista. Præterea alij dunt, an totum canticū istud Samsonis descriptum sit. Estque probabile, quod non, quia nunc dictū est: Cumque hæc canēs verba cōpleret, quasi dicat, oia verba illius carminis non describunt hoc loco: [proiecit] mandibulā de manu, vbi vsu eius cōpleto. [Et vocauit] nomē loci illius, Ramathlechi: quod quod significet, author exponit, addēs: [quod interpretatur] eleuatio maxillæ. decuit quippe, locum, in quo tam mirabile cōrigit opus, ab eodem opere nomē nouum fortiri, ad perpetuā rei memoriā, Deique laudē. [Sitiensque] valde, Nam fortiter laborauit. Dicunt tamen Hebræi, quod sitis illa fuit pœna peccati, quæ [vt dicitur] dedit sibi gloriā, & non Deo. Quod non videtur, quia iam dictum est, quod gratias agens Deo, cecinit canticum, sicut & Iudic. 5. Moses Pharaone submerso, Deibora quoque & Barach adepta victoria. Fuit autē naturale post tunc conflictū sitire. Denique, beneficium Dei recognoscens, deuotè orauit, & clamauit ad dñm, & ait: Tu dedisti in manu serui tui salutē hanc maximam, i. valde mirabile, [et en siti morior, i. morti propinquo, statimque] moriar, nisi subuenias, [incidamque] in man⁹ in circuncisorū. Ii. Philistinorum, quod me sicut liguētē facilliter capere possent. [Aperuit itaque] dñs molarē dentē in maxilla asini, & egredietur ex eo aqua: sicut & aqua exiuit de petra percussa Moyses virga. Et videtur, quod aqua per creationem exierit inde, cum nil dētis aut petra videatur versum in aquas illas. [Ideo appellatum est] nomē loci illius, fons inuocātis de maxilla, vsque in p̄sentē diē, quod de maxilla illa quasi de fonte, aqua manauit ad inuocationē Samsonis. Sicque, locus ille videtur noia duo sortitus, videlicet istud, & p̄cedens, propter duo miracula ibi facta. Vel [vt in historijs] ait magister] mutato priorē nomine, nomē istud impostum est loco illi. [Iudicauitque] Israel in diebus Philistinum 20. annis.]

Iose. lib. 6. an. iu. ca. 27. Pet. Co. hist. lib. Iud. ca. 18.

Exo. 15. Iudic. 5.

Num. 20.

Pet. C. 6. hist. lib. Iu. ca. 18.

De sensu eiusdem cap. 15. mystico. Art. 27.

Quemadmodum Samson post aliquantū tēporis redijt suam inuisere uxorem, afferēs ei hæc dum: sic dñs & saluator ad tēpus solet suæ irasci ecclesiæ seu animæ peccatrici, propter ipsius peccata: sed cum iratus fuerit, misericordiam recordatur. Et sæpè p̄uenit gratiosè atque pijsimè visitat, quam iustè reliquerat. Sicque, nonnunquam suam reformat ecclesiā seu animā reciduantē, nec vacuo us redit, sed hædum adducit, quod corporis sui exhibet sacramētum, sed & spūalia alimenta. Insuper, sicut Samsonē solitò ingredi cupientē cubiculum suæ vxoris, prohibuit pater coniugis, dicens: Tradidi eam alteri viro: sic Chrm thalamum cordis suorū fidelium volentē intrare, spūalesque nuptias exercere, frequēter impedire nituntur carnales propinqui, amici ac dæmones, asserentes, quod ipsos si deles oporteat carnalibus nuptijs tradi: sicque, animas Chro in fonte baptismatis, deinde in sacramēto pœnitentiæ cōsecratas, auertunt ab ipso, & tradunt dæmonijs constuprandas. Quibus animarum deceptoribus Christus vehemēter irascitur, cōminat, infernalesque, vulpes colligatas scædere societatis nequissimæ, & faces cupiditatis, iræ, cōcupiscenriæ, malignitatis fecum ferēs in caudis suis, in talium deceptorū fegetes, hoc est, actiones ac studia p̄mittit discurre, ad tentandum ac superandum eosdem. Qui & vincuntur, & quicquid aliquando boni egerunt, amittunt, corruendo in vitia. Tunc iniqui grauius excæcati, efficiuntur instar Philistinorum Christo magis rebelles, & eum in suis membris persequuntur. Plurimosque, secum implicare peccatis nitunt, in tē, quæ etiam viri Iudæ, hoc est, qui spūales esse videntur, ut quidam religiosi & sacerdotēs ac clerici, per reproham vitam opponant se Christo, dicentes ei in suis ministris, à quibus admonētur & increpantur: [Nescis quia] Philistinum imperent nobis? i. quod secularibus vanitatibus, vitijsque carnalibus ac dæmonum tentamentis victi ac subditi sumus, ita quod frustra corripimur, quia percussimus scædus cum morte, & cum inferno fecimus pactum. Hæc planè, etsi non ferunt, tamen opere dicunt. Insuper sicut Samson propter filiorum Israel salutem se permisit ligari, ita & filius Dei: quemadmodum etiā Samson mandibula asini mille viros percussit, sic Chrs per lignum crucis vnuerfos suos hostes, quod millenario designant, p̄strauit: Et sicut Sason fatigatus sitiuit vsque ad mortem, sic dñs Iesus in cruce loquutus est, Sitio. Etenim corporaliter vehemētissimè

Esa. 28.

Ioan. 19. simè

simē sibi erat, sed sibi maiori nostram affecit salutem. Porro, per dētem molarem, ex quo fluxit Samsoni riuulus aquę, intelligitur cornū crucis, quę animam Christi refecit: quā ex cōsideratione fructus suę passionis, quā tulit in cruce, refocillabatur cor eius. Sic ergo & nos quacunq; tribulatione, tēratione, labore afflicti aut lassati fuerimus; cum omni spe clamemus ad dñm, quorū tatur. Venite ad me oēs, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Qui & Apocal. vlt. profertur: Qui sitit, veniat: & qui vult, bibat aquam vitę gratis. Caueamus indefinenter, ne quępiam impediamus ab ingressu Christi in animam eius; ad deuotione interna, ad spiritali profectu aut religionis ingressu. Non simus Christo rebelles, & iugiter euitemus, ne Philistijm imprent nobis. Nempe omnis qui peccat, seruus est peccati, & iniqui sunt ferui corruptionis. Absit ut aliquis nostrum instar virorum Iuda cōoperetur Philistęis aduersus Samsonem, hoc est, nemo cōoperetur dęmonibus aut etiā vanis & vitiosis hominibus ad seducendum aut perturbandum & scandalizandum animas Christi sanguine liberatas. Etenim vā homini per quem scandalum venit. Et Apostolus monet: Nē ponatis offendiculum fratri vā scandalum. Et rursus: Quę pacis sunt, sectemur: & quę edificationis sunt, inuicē custodiamus.

Matt. 11.
Apoc. 22.
Ioan. 8.
2. pet. 2.
Mac. 18.
Rom. 14.
Ibid.

Expofitio literalis cap. 16. Abijt quoque in Gazam, & vidit ibi mulierem.

Articulus 28.

Heb. scau-
ponam,

Confictus Samsonis contra aduersarios suos vsq; ad mortē ipsius, hic scribitur. [Abijt quoque in Gazam,] quę fuit vna quinq; principaliū vrbium Philistinorum. Quo constat quod eos non formidauit, nec Gazenses audebant eum inuadere, etiā in ppria vrbe. [Et vidit ibi mulierem] meretricem, ingressusq; est ad eam. [Si introiuit ad eam ad fornicandum, peccauit mortaliter. Ex quo elicitur, quod non fuit sanctificatus in vtero: quia sic sanctificati, dicitur postea mortaliter non peccare. Hebręi tamen (vt fertur) legunt, mulierem hospitaticem, quę dicitio hebręa vtrunq; designat. Circa quod scribit quidam: Propter hoc non inuaserunt eum Philistęi ibi, videlicet in hospitio: quia secundū legē terrę, debet homo in hospitio securitatē habere. Quod non videtur idoneū dicitur, quā rei, pferim publici hostes totius cōmunitatis, securitatem non habēt in suorum hospitij amulorum. Philistęi autē reputabant Samsonē suę reipub. maximum hostem, imō talibus aduersarijs phibetur ingressus in terrā quam vasant. [Quod cum audissent Philistijm, & percubissent apud eos, intrasse vrbem Samson, circumdederūt eum.] Hoc intelligi potest, quod ciues Gazę circumdederūt domum, in qua Samson erat: vel quod alij quoq; Philistęi circumdederūt vrbem illam, ne per aliquam eius partem euaderet. [Positis in porta ciuitatis custodibus:] in ea s. porta, per quam fuerat exiturus: vel singulare ponitur pro plurali, vt sit sensus, quod in singulis portis vrbis illius posterunt viros armatos ad obseruandū eius egressum. [Et ibi tota nocte cum silentio pstantes, vt factū manē exeunt:] de domo mulieris, vel de porta ciuitatis, occiderēt in altero horum locorum. Sed quod pstantur in porta tota nocte, eum subiūgatur: [Dormiuit autē Samson vsq; ad noctis mediū:] Dicit potest, quod per synecochon hoc dicatur. Porro, an tam diu verē dormiuit, an potius tam diu dormisse dicatur, quia tam diu iacuit cum scēmina illa, iuxta cōmunem modum loquendi, ignoro. [Et inde cōsurgens, apprehendit ambas portę fores:] i. ianuas [cum postibus suis & sera,] impositasq; humeris suis, portauit ad verticem montis quę respicit Hebron. [Vndē pcepisse videtur se esse obsessum. Quare Philistęi hoc cernentes, eum nō inuaserūt:] An sopor vel timor eos inuasit? vel si resistere & eum inuadere nitēbātur, mox eos abiecit ac repulit. Deniq; si peccauit cum scēmina illa, mirū quod Deus in illo articulo dedit & conseruauit in eo fortitudinē tantā, in quo mira Dei misericordia cōmendatur. Vndē & videri alicui potest, quod fortitudo illa fuit in eo habitualitē, quod diu legem Nazaręon seruauit. Alij verō dicūt, quod non aderat ei semper siue ad libitum, sed interdum secundū quod expediebat secundū dispositiōem diuinam. [Post hęc amauit mulierem quę habitauit in valle Sorech:] Est autē Sorech, genus aut locus vitis. [Et vocabatur Dalila.] Scriptura non docet, an mulier ista fuit de stirpe Philistinorum an Hebręorum: nec etiā exprimit, an duxit eam vxorem. Et puto quod sumpsit eam in coniugē, quā multo tēpore sedit cum ea, ne videatur tanto tēpore in fornicatiōe sedisse. Videtur quoq; quod fuerit Philistęa, quā satrapę Philistinorum tam cōsiderenter ac cesserunt ad eam, vt deciperet virum suum, & ipsa tam citō acquieuit eidē, tamq; in fatigabiliter laborauit pro hoc. [Veneruntq; ad eam principes Philistinorum atq; dixerunt:] Decipe eum, & disce ab illo in quo habeat tantā fortitudinē, & quō eum superare valeamus, & vinē eum affligere. Quod si feceris, dabis tibi singuli mille & centū argēteos. Loquuta est ergo Dalila ad Sāson: Dic mihi obsecro, in quo sit tua maxima fortitudo:]. in quo consistat, & ex qua causa dependeat. [Et quid sit in quo ligatus, erumpere nequeas?] Cui rōdit Samson] in dolo, vel fortē ironicē, non asseruit, & sic ex faretur a culpa mendaci]. Infrā tñ Dalila ei imponit quod mētuit sit ei. Quod si ita est, mendaciū illud iocosum, nō perniciosum. [Si septē neruic eis funibus,] hoc est, de neruis formatis, [nec dum ficcis, & adhuc humētibus,] quod difficilius dirūpuntur, [ligatus fuero, in firmus ero vt ceteri hoies.]